
Laidiens: 17.06.1993., Nr. 39

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS

 Par grozījumiem un papildinājumiem Latvijas kriminālkodeksā, Latvijas
kriminālprocesa kodeksā un Latvijas labošanas darbu kodeksā

Latvijas Republikas Augstākā Padome nolemj:

Izdarīt grozījumus un papildinājumus Šādos likumdošanas aktos:

I. Latvijas kriminālkodeksā:

1. Aizstāt 7.1 panta otrajā daļā vārdus «milicijas darbinieka vai tautas brīvprātīgā kārtības sarga dzīvības

apdraudējums» ar vārdiem «policijas (milicijas) darbinieka vai zemessarga dzīvības apdraudējums».

2. Izslēgt 21. panta pirmās daļas 4. punktu.

3. Aizstāt 24. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā, 50.1 panta 3. punktā un 51. panta sestās daļas 2. punktā vārdus

«milicijas darbinieka vai tautas brīvprātīgā kārtības sarga» ar vārdiem «policijas (milicijas) darbinieka vai

zemessarga».

4. Izslēgt 24.1 un 26. pantu.

5. Izteikt 29. pantu šādā redakcijā:

«29. pants. Naudas sods

Naudas sods ir naudas piedzina, ko tiesa uzliek likumā noteiktajos gadījumos un apmēros kā pamatsodu vai

papildsodu.

Naudas sods atbilstoši izdarītā nozieguma smagumam un vainīgā mantas stāvoklim nosakāms vienas līdz simt

Latvijas Republikā noteikto minimālo mēnešalgu apmērā (minimālajās mēnešalgās), spriedumā norādot arī Šā

naudas soda summu Latvijas Republikas naudas vienībās.

Naudas soda samaksu tiesa var sadalīt terminos vai atlikt uz laiku, kas nav ilgāks par vienu gadu, skaitot no dienas,

kad spriedums stājies likumīgā spēkā.

Manta, kas nav izņemama, izpildot spriedumu daļā par kon�skāciju saskaņā ar šā kodeksa 32. pantu, netiek

izņemta arī piedzenot naudas sodu.

Ja persona izvairās no naudas soda kā pamatsoda samaksas un šo sodu nevar piedzīt, to aizstāj ar brīvības

atņemšanu saskaņā ar šā kodeksa 40.1 pantu.

Nesamaksātu un nepiedzītu naudas sodu kā papildsodu nevar aizstāt ar brīvības atņemšanu.»

6. 31. pantā:

https://www.vestnesis.lv/laidiens/1993/06/17/nr/39


izslēgt panta nosaukumā vārdus «un labošanas darbu aizstāšana ar turēšanu virssardzē»;

izslēgt otro daļu.

7. Papildināt 39. panta otro daļu pēc vārdiem «brīvības atņemšanas sodus» ar vārdiem «izņemot mūža

ieslodzījumu».

8. 40. pantā:

izteikt 2. punktu šādā redakcijā:

«2) saskaitot brīvības atņemšanas sodus un sodus disciplinārajā bataljonā, viena diena brīvības atņemšanas soda

atbilst vienai dienai disciplinārajā bataljonā;

saskaitot brīvības atņemšanas sodus un sodus nometinājumā vai izsūtījumā, viena diena brīvības atņemšanas soda

atbilst trim dienām nometinājumā vai izsūtījumā;

pamatsods, ja tas ir tiesību atņemšana ieņemt noteiktus amatus vai tiesību atņemšana uz zināmu nodarbošanos,

atbrīvošana no amata, naudas sods vai sabiedriskais nopēlums, tiek izpildīts patstāvīgi»;

izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

«4) ja brīvības atņemšanas laiku, atrašanos disciplinārajā bataljonā, nometinājumā un izsūtījumā saskaita vai ja

sodus aizstāj, tad laiku skaita dienās, mēnešos un attiecīgos gadījumos — gados.»

9. Papildināt kodeksu ar Šāda satura 40.1 pantu:

«40.1 pants. Naudas soda aizstāšana ar brīvības atņemšanu

Ja naudas sods nav samaksāts mēneša laikā no dienas, kad spriedums stājies likumīgā spēkā, vai arī noteiktā

termiņā gadījumos, kad samaksa atlikta vai sadalīta termiņos, un ja notiesātajam nav līdzekļu, no kurieni naudas

sodu varētu piedzīt, naudas sodu aizstāj ar brīvības atņemšanu uz laiku, kura ilgumu tiesa nosaka šādā samērā:

naudas sods līdz desmit minimālajām mēnešalgām — brīvības atņemšana uz laiku līdz trim mēnešiem, naudas sods

no desmit līdz trīsdesmit minimālajām mēnešalgām — brīvības atņemšana uz laiku no trim līdz sešiem mēnešiem,

naudas sods virs trīsdesmit minimālajām mēnešalgām — brīvības atņemšana uz laiku no sešiem mēnešiem līdz

vienam gadam.

Ja naudas sodu vai tā daļu samaksā tajā laikā, kad notiesātais naudas soda vietā izcieš brīvības atņemšanas sodu,

notiesātais atbrīvojams vai brīvības atņemšanas ilgums saīsināms samērā ar samaksāto naudas soda daļu. Saīsinot

norādītajā veidā soda laiku, brīvības atņemšanas laiks ieskaitāms atbilstoši tiesas noteiktajam samēram.»

10. Izslēgt 42. panta pirmajā daļā vārdus «vai labošanas darbus».

11. Izteikt 43.1 panta otro daļu šādā redakcijā:

«Sprieduma izpildīšanas atlikšana nav piemērojama:

1) personām, kas notiesātas par noziegumiem pret republiku (59.—66. pants); par noziegumiem pret cilvēci un par

genocīdu (68.1 pants), par noziegumiem pret mieru (68.2 pants), kara noziegumiem (68.3 pants), bandītismu (72.

pants); par tīšu slepkavību (izņemot slepkavību, kas izdarīta, pārkāpjot nepieciešamās aizstāvēšanās robežas, —

102. pants, vai stipra psihiska uzbudinājuma stāvoklī — 101. pants); par tīšu smagu miesas bojājumu nodarīšanu

(izņemot smagu miesas bojājumu, kas izdarīts, pārkāpjot nepieciešamās aizstāvēšanās robežas, — 108. pants, vai

stipra psihiska uzbudinājuma stāvoklī — 107, pants); par izvarošanu, ko izdarījusi personu grupa, vai par



nepilngadīgās izvarošanu, vai par izvarošanu, kam bijušas sevišķi smagas sekas, kā arī par mazgadīgās izvarošanu

(121. panta trešā un ceturtā daļa); par sevišķi ļaunprātīgu huligānismu (204. panta trešā daļa);

2) personām, kas nav izgājušas venēriskās slimības ārstēšanas pilnu kursu.»

12. 44. pantā:

izslēgt pirmajā daļā vārdus «labošanas darbiem»;

izslēgt otro daļu;

uzskatīt trešo daļu par otro daļu.

13. 50. pantā:

izslēgt pirmajā daļa vārdus «nosacīti notiesātas ar brīvības atņemšanu, obligāti iesaistot darbā», «labošanas

darbiem», «kā arī personām, kas saskaņā ar šī kodeksa 50.2 pantu nosacīti atbrīvotas no brīvības atņemšanas

vietām, obligāti iesaistot darbā»;

izslēgt trešajā daļā vārdus «bet personām, kas nosacīti notiesātas ar brīvības atņemšanu, obligāti iesaistot darbā,

un nosacīti atbrīvotas no brīvības atņemšanas vietām, obligāti iesaistot darbā, — arī pēc notiesātā darba vietas

administrācijas un sabiedrisko organizāciju kopēja iesnieguma»;

izslēgt septītajā daļā vārdus «vai nosacīti, obligāti iesaistot darbā», «vai laikā, kad tās obligāti iesaistītas darbā».

14. Izslēgt 50.2 pantu.

15. 51. pantā: izslēgt pirmajā daļā vārdus «vai labošanas darbiem» izslēgt septīto daļu; uzskatīt astoto un devīto

daļu attiecīgi par septīto un astoto daļu.

16. Izslēgt 52. panta otrajā daļā vārdus «labošanas darbu sodu».

17. 54. pantā:

izslēgt pirmās daļas 1. punktā vārdus «kā arī karavīri, kas labošanas darbu vietā izcietuši sodu virssardzē»;

izslēgt pirmās daļas 2.1 punktu;

izslēgt pirmās daļas 3. punktā vārdus «vai kas notiesātas ar labošanas darbiem».

18. 65. pantā: aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz

diviem gadiem, vai ar naudas sodu līdz diviem tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz trīsdesmit

minimālajām mēnešalgām»; aizstāt otrajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz pieciem tūkstošiem rubļu» ar vārdiem

«ar naudas sodu līdz sešdesmit minimālajām mēnešalgām».

19. 65.1 pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku, vai ar naudas sodu līdz diviem tūkstošiem

rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz pieciem tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

piecdesmit minimālajām mēnešalgām».

20. 69. pantā:



aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz diviem tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

trīsdesmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz pieciem tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

piecdesmit minimālajām mēnešalgām».

21. Aizstāt 71.1 panta pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar

naudas sodu līdz trīsdesmit minimālajām mēnešalgām».

22. Aizstāt 73. panta pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas

sodu līdz piecdesmit minimālajām mēnešalgām».

23. Aizstāt 77. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

piecdesmit minimālajām mēnešalgām».

24. Aizstāt 79. pantā vārdus «ar naudas sodu līdz vienam tūkstotim rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

astoņdesmit minimālajām mēnešalgām»,

25. Aizstāt 80. panta otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas

sodu līdz trīsdesmit minimālajām mēnešalgām».

26. Aizstāt 84. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

trīsdesmit minimālajām mēnešalgām».

27. Aizstāt 101. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

piecdesmit minimālajām mēnešalgām».

28. Aizstāt 102. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit

minimālajām mēnešalgām»,

29. Aizstāt 103. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laikus ar vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit

minimālajām mēnešalgām».

30. Aizstāt 106. panta pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar

naudas sodu līdz Četrdesmit minimālajām mēnešalgām».

31. Aizstāt 107. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

trīsdesmit minimālajām mēnešalgām»,

32. Aizstāt 108, pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku Urdz vienam gadam» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

desmit minimālajām mēnešalgām».

33. 109. pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku vai ar naudas sodu līdz divsimt rubļiem» ar

vārdiem «ar naudas sodu līdz desmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz sešiem mēnešiem vai ar naudas sodu līdz vienam

simtam rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz piecām minimālajām mēnešalgām».

34. 110. pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz vienam gadam» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

desmit minimālajām mēnešalgām»;



aizstāt otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz sešiem mēnešiem vai ar naudas sodu līdz vienam

simtam rubļu, vai ar sabiedrisko nopēlumu, vai piemēro sabiedriskās ietekmēšanas līdzekļus» ar vārdiem «ar

naudas sodu līdz piecām minimālajām mēnešalgām vai ar sabiedrisko nopēlumu».

35. Aizstāt 111. panta pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz vienam gadam vai ar naudas sodu

līdz vienam simtam rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz piecām minimālajām mēnešalgām».

36. 111.1 pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz desmit tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz desmit

minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar naudas sodu līdz četrdesmit tūkstošiem rubļu» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz

Četrdesmit minimālajām mēnešalgām».

37. 112. pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku, vai ar naudas sodu līdz divsimt rubļiem» ar

vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku, vai ar naudas sodu līdz divsimt rubļiem» ar

vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt trešajā daļa vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku no viena gada līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas

sodu līdz trīsdesmit minimālajam mēnešalgām».

38. 113. pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz diviem gadiem vai ar naudas sodu līdz trīssimt

rubļiem» ar vārdiem

«ar naudas sodu līdz desmit minimālajām mēnešalgām»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku no viena gada līdz diviem gadiem» ar vārdiem «ar naudas

sodu līdz trīsdesmit minimālajām mēnešalgām».

39. Aizstāt 114. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku vai piemēro sabiedriskās ietekmēšanas

līdzekļus» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz desmit minimālajām mēnešalgām».

40. 115. pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz sešiem mēnešiem vai ar sabiedrisko nopēlumu, vai

piemēro sabiedriskas ietekmēšanas līdzekļus» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz piecām minimālajām mēnešalgām

vai ar sabiedrisko nopēlumu»;

aizstāt otrajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit

minimālajām mēnešalgām».

41. Aizstāt 116. panta pirmajā daļā vārdus «ar labošanas darbiem uz laiku līdz vienam gadam vai ar naudas sodu

līdz vienam simtam rubļu, vai ar sabiedrisko nopēlumu, vai piemēro sabiedriskās ietekmēšanas līdzekļus» ar

vārdiem «ar naudas sodu līdz piecām minimālajām mēnešalgām vai ar sabiedrisko nopēlumu».

42. Aizstāt 117. pantā vārdus «ar labošanas darbiem uz tādu pašu laiku» ar vārdiem «ar naudas sodu līdz divdesmit

minimālajām mēnešalgām».


